VT NULLAM DE CAETERO LICENTIAM DVX ALI-
quis, aut cohibendis uiolentijs præpositus habeat ad utranque Phrygiam acceden-

H di, aut

di, aut aliquos ipsis conuictos eo dirigendi, ut quosdam comprehendant. Sed neque earum prouinciarum incolae ad eos, qui tales magistratus in Lycaonia & item Lydia gerunt, decurrant, apudque ipsos contra aliquos querelam instituant: cum ciuiles magistratus abunde sufficiant ad huiusmodi emergentes casus persequendos. *Constit. CXLV.*

*Imp. IVSTINIANVS A. Arcobindo praetoriorum praefecto, ex praefecto
almae urbis, & ex magistro militum.*

Amet si assidue incidentibus rebus competens per singula remedium inuenimus: postea tamen, quae eius usus esse desinit, rursus priori nos ordini adiungimus, pro modo dumtaxat laborantis particulae medicina statuētes. Cuius generis quiddam & praesens sacra nostra lex innuit. Cum enim paulo ante partim perturbatione ordinum ac disciplinae publicae, partim latronum incursionem passim per utramque Phrygiam & Pisidiam fieri perdisceremus: ultra ciuilem administrationem functionemque his ipsis, atque insuper Lycaoniae & Lydiae, militarem etiam magistratum praefecimus: eum, cuius curae haec pars committeretur, Ducem nominantes, seu Biocolytam, hoc est cohibendis uiolentijs praepositum. Verum qui utramque Phrygiam & Pisidiam incolunt, dudum nos adierunt, dicentes grauiam quidem illa, quae olim admittebantur, iam desisse, neque latronum amplius receptacula per ea loca existere, neque hoc hominum genus in prouincijs suis enutrirī: onus autem excogitati a nobis magistratus se ferre non posse, cum hi, qui illi sunt in ministerio, crebro decurrant per prouincias, & certos homines comprehendant, damnataque inferant: & locis illis militaribus refertis tumultibus, prouincias ipsis penitus inhabitabiles reddi. Adeoque & multos ex ipsis, qui prouincias incolunt, lucrum sibi ex aliorum modestia adsciscentes, magistratus huius ueamento abuti, & innoxios praehendere, atque hac ratione perpetrare ea, quae iure ipsos facere aequum non est. Haec cum multoties apud nos protulerint: ipsos miserati, ad praesentem sacram nostram legem peruenimus, per quam sancimus, ut praedictae nostrae prouinciae (nempe Phrygia salutaris, Phrygia Pacatiana & Pisidia) de caetero ab hoc magistratu, quem pridem ipsis, neque non Lycaoniae insuper & Lydiae praefecimus, exemptae sint: neque ulla iam inde ab hoc tempore licentia sit his, qui illum magistratum gerunt, ut uel in ipsis prouincijs uersentur, quasi potestatem aliquam & imperium in eas habeant: uel aliquos de cohorte sua, aut alioqui sibi coniunctos illis dirigant, & quosdam praehendant. Sed neque ipsis, qui ex illis prouincijs originem habent, licentia sit, ut ad eos, qui utrumque eum magistratum gerunt, currant interque se mutuas querelas proponant, siue de pecunijs, siue de criminibus agitur: quae his, qui pro tempore eum magistratum gerunt, aut denique in cohorte ipsorum referuntur, triginta librarum auri poenam formidantibus: nobis uidelicet omnem illis ad praedictas prouincias aditum intercludentibus. Vnde neque iussiones in illis prouincijs, aut contra illos, qui eas incolunt, edent: neque alioqui quidquam eorum, quae ad ipsos referantur, sibi uindicet: sed contenti erunt Lycaonia & Lydia, his solis imperitantes, quemadmodum initio magistratum ipsorum duabus hisce prouincijs inclusimus, nulla illi in utramque Phrygiam & Pisidiam potestate data. Omni enim exinde proueniente difficultate prouincias illas liberamus: ciuilibus magistratibus omnia persequentibus, siue ad pecunias, siue ad crimina spectent. Scituris ipsis, quod si perpetrato aliquo latrocinio in illis locis, aut aggressura, ereptisue rebus, competenti animaduersione factum profecti non fuerint, & id, quod ereptum est, uindicauerint: de suis facultatibus emergens inde damnum re sarcire compellentur, siue magistratum adhuc gerant, siue eum deposuerint. Quapropter etsi is, qui in Lycaonia & Lydia militarem magistratum sustinet, posteriore tempore, uel ipse ausit ad praedictas a nobis prouincias accedere, uel aliquem de cohorte sua mittere: licentiam damus ciuitatum episcopis, ut ipsum, aut ab ipso missos accedere uolentes arceant, locisque abigant, ut qui in uniuersum per praesentem sacra id facere legem prohibiti sunt: ultraque hoc, quod trium librarum auri poena tam ei, qui pro tempore eum magistratum tenet, quam quibus iniunctum est, ut dicto illius audientes sint, incumbet, si tale quid uel ipse iusserit, uel quispiam in hoc ministerium praebere ausus fuerit: & insuper ultra amissionem magistratus, circa ipsam etiam periclitetur substantiam. Gloria itaque tua cognoscens ea, quae per praesentem sacram a nobis legem sancita sunt: tam decreta his consentanea faciet, quam edictis & iussionibus utetur ad prouinciarum rectores, & ciuitatum episcopos, ut & oppidatim haec lex proponatur, & omnibus manifesta fiat, quae occasione huius nobis placuerunt.

DE HE.

DE HEBRAEIS, QUOMODO OPORTEAT EOS
scripturas legere. *Constit. CXLVI.*

Imp. IVSTINIANVS A. Arcobindo gloriosissimo, praetoriorum praefecto.

Aequum sane erat, ut Hebraei, cum sacris libris aures praebent, non leuiter & rebus solummodo gestis delectarentur, sed reconditos in ipsis sensus spectarent, per quos magnum illi deum & seruatorem humani generis Iesum Christum annunciant. Verum enim uero quamuis dum commentis inter ipsos interpretationibus se committunt, in hunc usque diem a recta sententia aberrarunt: quia tamen didicimus habere ipsos inter se controuersiam: non sustinimus eum tumultum relinquere ipsis in compositum. Siquidem per interpellationes, quae ad nos referuntur, didicimus, quod ex ipsis quidam sola lingua tenentur Hebraica, eaque utendum esse in sacrorum librorum lectione uolunt, quidam etiam Graecam assumendam contendunt: & longo iam tempore ea de re seditiones inter se agitant. Nos igitur de hac controuersia edocti: meliores esse iudicauimus eos, qui graecam etiam linguam in sacrorum librorum lectione uoluerunt assumere, & (uno uerbo) omnem denique linguam, quam locus accommodatiorem & magis familiarē reddat auditoribus. Sancimus igitur, ut in quibus omnino locis Hebraei sunt, Hebraeis, qui uolunt, licentia sit in eorum synagogis, Graeca etiam lingua, itemque patria hac forte, nempe Italica, aut quacunque alia pro loci ratione mutata lingua, sacros libros intelligentibus legere: quomagis per ipsorum lectionem intelligentibus tota dictorum series ordine manifesta sit, secundumque ea & uitam & studia sua instituatur: neque facultas sit ipsorum interpretibus, qui solam hebraicam assumunt linguam, ut suo arbitratu maliciose hanc tractent, uulgi ignorantia suam tegentes improbitatem. Enim uero qui Graeca lingua legunt, utentur interpretatione septuaginta, quae omnibus exactior est, & praeter caeteras multa continet occulta: praeterea uero propter id, quod in interpretando accidit, nam cum semper bini seorsim conclusi essent, & diuersis locis interpretarentur: unam tamen omnes compositionem ediderunt. Ad haec quis non illud in ipsis uiris admiretur, quod cum longo tempore salutarem apparitionem magni dei & seruatoris nostri Iesu Christi praecesserint: tamen illam futuram quasi praesentibus cernentes oculis, prophetica quodammodo gratia ipsos circumfulgente, sacrorum illi librorum interpretationem accommodauerunt? Atque haec quidem omnes praecipue utentur, ne tamen in eam opinionem ueniant, quasi caeteras interpretationes excluderimus: damus illis licentiam, ut etiam interpretatione Aquilae utantur: tamen si ille diuersae nationis fuerit, & in nonnullis dictionibus non mediocrem cum septuaginta habeat differentiam. Quae uero deuterosis, quasi secundaria traditio ab ipsis dicitur, in uniuersum interdiciamus, ut quae sacris libris comprehensa non sit, neque desuper tradita per prophetas, sed excerpta quaedam uirorum contineat, qui terrena dumtaxat loquuntur, neque quidquam in se diuini habeant numinis. Sed & ipsas utique sacras uoces legant, cum sacros libros uoluunt: neque caelantes ea, quae inibi prolata sunt, extrinsecus assumant nusquam scriptas uocum inanitates, ab ipsis ad perditionem simpliciorum excogitatas. Vnde hac a nobis praebita licentia: neque aliquibus omnino subdatur dispendijs hi, qui Graecam & alias linguas assumunt, neque ite ab illo prohibebuntur. neque qui archipherecitae, aut seniores interim, aut etiam magistri apud eos appellantur, licentiam habebunt, ut uasfris quibusdam commentis aut anathematismis id prohibeant: nisi uelint corporalibus castigati poenis, atque insuper bonis spoliati, uel inuiti consentire nobis, qui & praestantiora, & deo magis accepta uelimus iubeamusque. Certe si quis impias & sacrilegas uocum inanitates introducere attentauerit, & uel mortuorum resurrectionem, uel iudicium extremum negare, aut affirmare, quod figmentum & creatura dei per angelos subsistat: hi uolumus, ut etiam omnibus locis expellantur: neque tam maledicam uocem emittant, qui in uniuersum ipsa etiam cognitione dei exciderunt. Eos enim, qui huius generis aliquid proloqui pertentauerint: omnium acerbissimis supplicijs subijcimus, introducto per hos errore gentem Hebraeorum depurgantes. In uotis autem habemus, ut per hanc & illam linguam sacris libris praebentes aures, & interpretum peruersitatem obseruent, neque solis attendant literis, sed res etiam ipsas degustent, & sacratiores omnino sensus percipiant: quomagis & quod praestantius est, addiscant, & aliquando decipi, atque ab eo, quod omnium praestantissimum est, nempe in deum fiducia, aberrare desinant. Propterea enim omnem ipsis linguam ad sacrorum librorum lectionem aperuimus, ut si omnes ordine eorum scientiam amplectantur, ad meliora perdiscenda reddantur aptiores: cum in confesso sit, multo paratiorem ad

H ij meliora

meliora discernenda & capeffenda esse eum, qui sacrorum librorum lectione innutritus, non longe à correctione, & ut ad bonam frugem perducatur, dissidet: quæ qui nihil horum intelligit, sed ex solo religionis nomine dependet, eiq; tanq; sacræ adhæret anchoræ, & scientiam dei putat in sola sectæ appellatione uersari. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legem, ea obseruabit tam gloria tua, quam cohors tibi obtemperans. obseruabit autem & qui pro tempore in fastigium magistratus tui collocabitur. neq; cõmitter, ut hebrai cõtra hæc faciant. sed & eos, qui obstiterint, & omnino prohibere attentauerint, corporalibus primum pœnis subditos, ademptis etiam bonis, compellet incolere exilium, ne quando insolentius se & temerario ausu contra deum pariter & maiestatem imperatoriam efferat. Utetur aut & iussionibus ad prouinciarum præfides, adiungens ipsis legem nostram, ut & ipsi de hoc edocti per singulas urbes hanc proponant: scituris, quod necessario hæc obseruanda sunt, nostrâ indignationem metuentibus.

VT EA, QVAE PRAEFECTIS, AVT LARGITIONIBVS,
aut rebus priuatis, aut sacro patrimonio debentur in reliquis in quacũq; specie usq; ad præteritam septimam indictionem & ipsam indulgentur.
Constit. CXLVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Arcobindo gloriosiss. prætoriorum præfecto,
ex præfecto alme urbis, & ex magistro militum.

Amet si magnis hoc tẽpore sumptibus, ut nunq; antea, indiget respublica, simul ut ea tueatur, quæ per dei beneuolentiã obtinet, simul ut ad propagandũ imperiũ ultra limites bello circumiacentes barbaros urgeat: omnes tamen uias comminiscimur, ut & in eos usus absq; impedimento omnia erogentur, neq; ullũ humanitatis genus circa collatores nostros prætermittatur. Quam multa igitur his, qui singulatim nos adeunt, & fiscalia debita, suamq; in soluendo præterdunt inopiã, nulla interposita mora liberaliter elargiamur: quodq; nemo, qui humanitatem sibi exhiberi desiderarit, sine effectu à nostro conspectu discesserit: non nostrum est dicere, cũ & de hoc conscriptæ existat tabulæ: & hi, qui liberalitates exceperunt, eius rei nobis testimoniũ præbeant.

Sed quia pusillum & maiestate imperatoria indignum esse arbitramur, circa singulos speciales aliquas liberalitates edere, aut certe prædijs, uel urbibus duntaxat, aut etiam integris prouincijs tẽnus benignitatem nostram extendere, ac non potius magno aliquo & communi beneficio in uniuersum omnes collatores afficere: huius rei gratia ad præsentis nostras largitiones peruenimus. Per quas sancimus, ut omnibus collatoribus nostris omnia reliqua, quæ ab ipsis iam inde à prima prioris circuli indictione & ipsa, in quam priores nostras largitiones conclusimus, usq; ad septimam nuper transeantem indictionem & ipsam debentur, remittantur: ut ita in collatores nostros à nobis explicata liberalitas per uiginti duos annos porrigatur ordine, neq; ulla reliquorũ, quæ ad illa tẽpora reducuntur, supersit exactio. Atq; hæc non tantum dicimus de ijs, quæ in auro consistunt, sed & si argentum, aut frumetum, aut alia species debeat: aut Illyricianæ præfecturæ, aut alicui sacrorum nostrorum thesaurorum, siue hæc tributorũ nomine, siue sub alijs titulis quocunq; eis modo inferantur. In commune enim omnibus nostris collatoribus ordine hanc nostram exhibemus munificentiam. Vnde nemo eorum, qui pro illis temporibus aliquã ab ijs reliquorum exactiõnem faciant, in posterum tolerabitur, siue ab ipsis dirigantur magistratibus, aut aliquo etiã modo ipsius fisci personã sibi uindictent, siue iussiones aliquas aut madata proferant extraordinaria: quandoquidem & eos, qui tale quid percipiunt, post tantum temporis interuallum exigere, non sumus. Omnẽ enim contra collatores exactiõnem tollimus, insuperq; etiã cõtra fiscum. Nã cui tam longa temporis serie tantum debetur, aut fœcordiæ deditus, aut inter * sportularios potius, quam principales habitus: cum neq; ab illis, neq; à fisco quidq; perceperit: neq; opportuno tempore in posterum extraordinariarum exactiõnum mentionem facit, neq; inde competentem exactiõnem conatur inducere. Quin e contrario eum, qui huiusmodi aliquid facere pertentat, quasi uiciatorem nostrarum largitionum auersamur: ut omnis deinceps exactiõnis prætextus ac uafricies tollatur, tam contra collatores, q; contra fiscum, & maior uitæ tranquillitas nostris exinde proueniat collatoribus. Quod autem his largitionibus perfruentur etiam possessiones, quæ ad sacras nostras res priuatas, aut sacrum nostrum pertinentis patrimoniũ

patrimoniũ: quodq; nec contra agricolas, aut colonos, aut emphyteutas pro prædictis à nobis tẽporibus publicorũ tributorum nomine, uel ab his, qui publica tributa profligant, uel à palatins ipsis instituetur exactio: apud omnes in cõfesso est. Hæc autem de his dicimus, quæ adhuc debentur, & apud nostros restant collatores. Si quid enim illi præterito iam tempore derint, quod uel apud decuriones forte, uel cohortales, uel susceptores, uel exceptores, uel etiã apud tractatores prouinciæ releserit: nolumus, ut ea pars nostris compræhensa intelligatur largitionibus, sed fisco conseruabitur: cum absurdissimum existat, ut quod à collatoribus tributatur, id fisco non percipiat, sed priuatim alteri in lucrum cedat. Porro ab hac nostra munificentiã excludimus & ea, quæ forte à tractatoribus, aut scriniarijs, aut arcarijs fisco cõfessa, aut etiã constituta sunt. neq; enim hos in partem æquabilis uocamus munificentia: quandoquidem semel hæc sibi fisco uindicauit pro suis, & propẽ modum accepta habuit. Excipimus insuper diuina hac munificentia militares discussiones & fœderatorum. hæc etenim collatores nostros nõ cõtinent, & iustam cõtra illos exactiõnem inducunt, qui aut incompetenter ex publico perceperunt, aut quamuis per causam militaris forte impendij seu fœderatorũ acceperint, in suum tamen id lucrum conuerterunt. Multoq; magis hac nostra largitione excipimus ciuiliũ pecuniarũ inquisitiones, insuperq; discussiones operũ, tam in alma hac urbe, q; in prouincijs. quandoquidem iustum non est, ut cum tantum nos auti pro munitione reipublicæ expendamus: hi quidem, qui ministeriũ in hoc subeunt, iniustũ exinde lucrũ habeant: loca uero nostra fraudentur munificentia, aut etiã urbes defraudentur pecunijs, quæ ad uenustatem & dignitatem ipsis conseruandam attributæ sunt. Et quamuis omnifariam eos, qui improbe agunt, odio prosequimur: tamen quia benignitatis nostræ nullo unquã tẽpore obliuisci possumus: ppter ea sancimus, ut exceptio in certis à nobis capitulis facta, in ijs temporibus locũ habeat, quæ à prima iã pridẽ trãscurrente indictione elapsa sunt, nempe quæ * sedecim ante annis existit. In his enim temporibus, quæ præcesserunt, simpliciter generalẽ omnibus ordine munificentiam nostram exhibemus, nullam in ea exceptionem facientes: ut communiter omnes homines securitate perfruantur, neq; ab eo tempore quacũq; de causa tã la reliquorum procedat exactio. Hanc nos actionem tametsi liberaliter subditis edimus: putauimus tamen & magno eam deo offerendam, ut omnes, cum exinde prouenientibus bonis perfruantur, magno deo pro maiestate nostra gratias agant, qui hanc nobis actionem in merito miserit. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declarantur legẽ, ea studeo excellentia tua, ut ad effectum perducantur, sed & ut conseruentur, dato operam.

* forte re-
ctius. sexto
abhinc an-
no.

DE INDVLGENTIA TRIBVTARIORVM RELI-
quorum. Constit. CXLVIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Arcobindo gloriosiss. prætoriorum præfecto.

Quantum studiũ & prouidentia iam inde ab imperij nostri primordijs in cõmoda publica contulerimus, dũ sedulo tradita nobis à deo reipublicæ curã gerimus: omnibus manifestum reddidimus ex ijs, quæ iam gessimus. Nam & ærarium, cum multis prægrauatũ debitis, & ad extremam redactum inueniremus inopiã: & rem militarem, quæ iam necessariorum rerum inopia diffluerat, ut undiq; res publica barbarorum labefactaretur irruptionibus & incursionibus, quantũ in nobis fuit, competente correctione dignati sumus. Nihilominus tamẽ iuuãdis subditis nõ tantũ hucusq; terminos præstitiendos arbitrati sumus: sed etiam collatores alterius cuiusdã humanioris sententiæ participes faciendos esse putauimus, quæ liberos eos reddamus à reliquorũ solutione, quæ ab ipsis debentur ærario. Commune igitur & hoc beneficium nostrum in omnes extendentes: omnia præteriti temporis reliqua, à collatoribus fisco debita, usq; ad octauã instantis circuli indictionem & ipsam indulgemus. Et sancimus, ne qua celebretur exactio eorũ, quæ in reliquis debentur, usq; ad prædictam indictionem, siue generalem, aut specialem mensam concernit gloriæ tuæ, siue administrationem sacrorum prætoriorum in Illyrijs, aut gloriosiss. præfecti militarium numerorum in Mysia & Scythia, aut & sacrorum nostrorum thesaurorum, aut etiam sacratis. nostri ærarij, aut sacri patrimoniij, aut magnificentijs. curatoris rerum priuatarum: sed quidquid in auro pariter, & argento, & reliquis speciebus debitum fuerit, id omnibus debitoribus

debitoribus indulgeatur: ut neq; ab agricolis, neq; colonis, neq; emphyteutis, neq; item possessoribus reliqua fisco debita usq; ad praedictae indictionis tempora & ipsius exigantur. Excipimus autem hac nostra munificetia discussiones militares simul & foederatorum. haec enim nulla parte collatores nostros solent contingere: sed illos, & quidem solos, qui uel e publico erogatas pecunias incompetenter accipiunt, uel eas, quae militaribus ordinibus & foederatis deputatae sunt e publico ad suum lucrum transferunt. Caterum si qua apud eos, qui uel susceptores, uel ex actores, uel exceptores dicuntur, a collatoribus nostris in auro, aut argento, aut alijs, quae dependant in specie, inueniatur soluta: exigetur & ipsa, atq; praedictis a nobis magistratibus, ad quos quaeq; pertinent, praestabuntur. Consimili quoque modo omnes alios, qui a collatoribus nostris aurum, aut aliud quiddam in praedictis a nobis indictionibus acceperint, neq; id fisco persoluerint, cui persolvere conuenit, praesente nostra largitione excipimus: quo magis haec fisco, aut etiam quibuscumq; talia competunt, persoluant. Siquidem ducti misericordia collatores praesente humanitate dignamur, non etiam eos, qui publicas ab ipsis susceperunt pecunias, defraudare uoluerunt aut publicum, aut illos, ad quos extraordinarie exigendos destinati fuerant. Illud sane manifestarium est, quod si qui, cum hanc nostram munificentiam praesentirent, uafricie quadam animi a collatoribus pro indultis reliquis confessionibus aut exemptionibus acceperint: etsi ea ad priuata debita transposuerint, aut aliud eius generis ad circumscriptionem excogitasse effectis uideantur: nullam tamen ex ijs utilitatem habebunt, sed confessiones restituent his, a quibus haec abstulerunt. In uniuersum autem omnes deo ac nobis agent gratias: hi quidem, qui reliqua debent, quod horum indulgentia & humanitate dignati sint: illi uero, qui nihil in reliquis debent, quod sollicitudine liberati sint, quam in obsequio uatione susceptorum habuissent, reueriti, ne quando interciderent, & eorumdem temporum nomine denuo sustinerent inquietudinem. quin rursus * quasi furto proprias res receperint, omisso animo sunt, cum omni cura ac sollicitudine uacent: ut merito in omnes praesens nostra distribui uideatur largitio. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacra nostra declarantur legem, ea literis uia gloria tua, omnibus per hanc regiam urbem manifesta constituet.

Desideratur hoc loco constitutio.

DE EA, QVAE RAPTORI SVO NUBIT. Constit. CL.

Rapens constitutio confirmat poenas in constitutione ipsam praecedente praedictas. Iubet enim, ne puella raptum passa raptori suo nubat. Sin uero hoc fecerit: non succedit ei, cuiuscumq; tandem sectae aut aetatis sit. Nam si ipsi coniuncta non fuerit: capiet omnia bona eius. Si parens consenserit raptum passae filiae suae, ut raptori suo copuletur: mittetur in exilium. Si mortuus est, non praebito consensu: tunc raptoris bona confiscantur: uidelicet cum nefariae sint eiusmodi nuptiae, si denuo raptori suo raptum passa puella copuletur.

NE DECURIO, AUT COHORTALIS PERDUCATUR
in ius, sistatur in iudicio citra iussionem principis, quae insinuetur praefectis.
Constit. CL.

Imp. IVSTINIANVS A. Arcobindo praetorium praefecto.

Suggestio nobis per epistolam gloriae tuae facta est, quae dicit, non ex usu esse, ut decuriones aut cohortales, cum publico priuatoe cum ipsis iure agendum est, ad diuersa iudicia, uel ad hanc almam perducant urbem, uel in alias mittantur provincias. saepenumero autem sacras nostras praebere iussiones, quae id uelint, petunt, ut sacra pragmatica forma prohiberetur, ne quis cohortalium aut decurionum, iudicij causa uel ex alia in aliam prouinciam duceretur, uel ad hanc usq; regiam pertraheretur urbem. si uero sacrae de hoc componantur formae: ut haec prius insinuetur iudicio excellentiae tuae, & decreta, uti aequum est, suscipiant. Nos igitur tametsi omnem productionem in ius, exhibitionemq; in iudicio auersamur: si tamen necessitas incidat, ut huiusmodi aliquid agatur: nulli nostrorum magistratum, excepto throno tuo, concedimus, ut cohortalem aut decurionem

decursionem ad hanc almam urbem iudicij causa perducatur: nisi sacra aliqua interueniat iussio, quae expressis uerbis id praecipiat: quam ipsam conuenit, ut & excellentia tua perdiscat, neq; citra decretum tuum ipse huc in ius perducatur, cum ita fieri id expediat publico: ne si ex ijs locis, ubi publicas tractant pecunias, abstrahant: hanc ansam arripiant nocentum inferendi contra reipublicam. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram nostram pragmaticam declarantur formam: ea studet excellentia tua effectui & fini tradere.

NE SACRAE FORMAE, QVAE DE CAUSIS PROCEDUNT
publicis, aliter robur accipiat, quam gloriosiss. praetorium praefectis insinuat sint, uel fuerint, illicq; habeantur rata. Constit. CLII.

Imp. IVSTINIANVS A. Ioanni gloriosiss. praetorium praefecto.

Antes operam, ut diuino cooperante auxilio, cum summa diligentia res imperij a domino deo nobis concrediti gubernentur: iubemus, ne aliter forma de publicis confecta causis ad magnificentiss. ducem, aut etiam Augustalem, aut clariss. prouinciarum praesides ualeat, nisi prius insinuata fuerit iudicio excellentiae tuae. quae uero insinuata non fuerint, nullam firmitatem habeat. Absurdum etenim fuerit, sacram formam pro publicis confectam causis, non prius insinuari throno excellentiae tuae, atq; ita transmitti in prouincias, sinicq; contradi. Si quid igitur hucusq; ad detrimentum reipublicae factum est: iubemus hoc irritum esse, sancientes, ut quauis de caetero sacrae formae pragmaticae, siue ad Augustalem, siue ad ducem, siue ad reliquos prouinciarum praesides conficiantur occasione (ut dictum est) causarum publicarum: omnino insinuentur iudicio excellentiae tuae, eoque pacto (ut dictum est) cum iussionibus excellentiae tuae mittantur in prouinciam. Ut quae quidem sacrae formae ad detrimentum reipublicae factae non sunt: haec & suscipiantur, conscribanturq; in praecipiones, & ab excellentia tua mittantur in prouincias, quatenus certo fini tradatur. quae uero ad detrimentum reipublicae per obreptionem sunt: has quidem sacras formas tua suscipiat excellentia: non tamen prius, quae tibi sunt reposita, faciat, quam ad nos relationem ea de re pertulerit: quo magis si quid (ut potest fieri) ad detrimentum factum est reipublicae, id corrigamus. Quaecumq; enim sacrae pragmaticae, forma publicarum causarum nomine facta, throno excellentiae tuae insinuata non fuerit: hanc nullo ualere tempore uolumus.

DE INFANTIBVS EXPOSITIS. Constit. CLIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Memne gloriosiss. praefecto praetorium Illyrici.

Rime a sensu humano alienum, & quod ne ab ullis quidem barbaris admitti credibile est, dei amantiss. Thesalonicensis ecclesiae apocrypharius Andreas ad nos retulit, quod quidam uix ex utero progressos infantes abijciant, inq; sanctis eos relinquunt ecclesijs: & postq; educationem atq; alimoniam ab hominibus pietatis studia exercitibus promeruerint, hos uindicent, & seruos suos esse pronunciet, cupientes crudelitati suae hoc etiam apponere, ut quos in ipsis uitae primordijs ad mortem exposuerint, eos postq; adoleuerint, defraudent libertate. Ex quo igitur huius generis factum multa simul in se absurda complectitur, caedem uidelicet, ac calumniam, & quaecumq; aliquid in tali actione facile enumerauerit: aequum sane erat, ut qui talia perpetraret, uindictam, quae proficiscitur ex legibus, non effugeret: sed quo magis alij exemplo horum reprobatores fieret, extremis poenis subijcerentur, ut qui per actionis impudentiam sua detulerint flagicia. id quod in posterum custodiri iubemus. Qui itaq; ad eum modum in ecclesia, aut uicis publicis, aut alijs locis proiecti fuisse comprobati erunt: hos omnibus modis liberos esse praecipimus, licet ei, qui prauidicio contendit, ad hoc manifesta existat probatio, & possit eiusmodi personam ad suum pertinere dominium ostendere. Nam si nostris praecipitur legibus, ut aegrotantes serui a dominis suis pro derelicto habiti, & quasi desperata iam ualitudine, cura dominica non dignati, prorsus ad libertatem rapiantur: quanto magis eos, qui in ipso uitae principio aliorum hominum pietati relictis, & ab ipsis enutriti fuerunt, non sustinebimus in iniustam seruitutem

autem pertrahi? Quin sancimus, ut tam religiosis. Theſſalonicenſium archiepiſcopus, & ſancta dei ſub ipſo conſtituta eccleſia, & gloria tua his opem ferat: ne utiquam illis, qui hæc parant, legibus noſtris conſtitutas pœnas effugientibus: nimirum qui omni inhumanitate & crudelitate referti ſint, & tanto deteriores homicidio pollutis, quanto calamitoſioribus id inſerunt. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc ſactam noſtram declarantur legem, ea tam gloria tua, & qui eundem pro tempore magiſtratum ſuſcepturi ſunt, & obtemperans uobis cohors, effectui ac fini tradere & obſeruare ſtudento. Quin; etenim librarum auri pœna imminet tam his, qui hæc transgredi pertentauerint, quàm qui alios transgredi permiferint.

DE HIS, QUI IN OSDROENA ILLICITAS CONTRAHUNT NUPTIAS. Constit. CLIIII.

Imp. IVSTINIANVS A. Floro comiti ſacrarum rerum priuatarum.

Praeter opinionem incertus ad nos rumor peruenit, quod hi, qui Meſopotamiâ & Osdroenam prouincias incolunt, illicitis ſe iungere auſint nuptijs: & Romanas leges, neq; non interminatas in ijs pœnas ueteres ſimul & nouas transgrediantur, in illicitas ac prohibitas incidentes nuptias, dum uicinis & adiacentibus populis morem gerunt. Caterum nos nihil quidq; horû credidimus. neq; enim arbitramur homines eſſe, qui quidem, cum portio ſint noſtræ rei publicæ, tale quid face re audeant, quo facti & progeniæ ſuam dehonestent, & confundant nomina. Vnde & perueſtigare ea uolumus, & ſi omnino huius generis aliquid factum ſit, extremum delinquentibus inferre ſupplicium. Sed quia & longum tempus eſt, neq; credimus eiufmodi aliquid delicti admiſſum eſſe: ut maxime huiusmodi quid cõrgerit, tñ quod præterijt, quocunq; ſe modo habeat, his, qui Osdroenam & Meſopotamiâ prouincias incolunt, propter diuerſas hoſtiû irruptiones, quæ quotidie in iſis fiût, indulgemus, maxime uero quia agreſtis ut plurimû multo hæc fertur delinquere: ſinimusq; ea manere ſub præſente forma, haud ſcrupuloſius nã miſq; anxie hæc inquirentes, quæ uſq; ad nouellâ ſactam de hoc noſtram (ut potuit fieri) conſtitutionem perperam admiſſa fuerunt: ſed omnem huiusmodi de hoc inquisitionem contra perſonas & res ad earum prouinciã incolas pertinentes prohiberi ſancientes. Poſt noſtram ueto legem, quæ nuper de hoc fuit propoſita, ſi quis præſumpſit, aut etiam præſumpſerit tale quid facere: uolumus, ut ſi extremis ſubdatur pœnis, ſciturus, quod non intra pecuniarias pœnas reſiſtemus, ſed tam ipſum, & uxorem, & liberos ex illicitis procreatos nuptijs poſt noſtrâ conſtitutione digna animaduerſione perſequemur, & periculum capitis ſimul atq; bonorum ademptionem irrogabimus: nulli parcentes, ſiue maioris, ſiue minoris ſtatus, aut conditionis, aut (quod multo etiam difficilius eſt) ſacerdotij ſit, ſed omnibus plectendis ſolennem & Romanis legibus decentem ordinem conſeruabimus, non tantummodo partem bonorum ablatur, ſed & cum toto patrimonio partem corporis: & ſi importunius illicitas cõtractas nuptias depræhenderimus, ne ipſam etiam uitam quoq; ſaluare queunte: ut per omnia pœnæ conſectaneæ ſint delictis. Oportet enim recta pariter ac conuenientia ſapere, & alios ad earundem rerum æmulatione excitare: non uero ipſos perpetrare legibus contraria, & ex tua uiciorum imitatione refugium quærere. Hæc igitur conſeruari in prædictis prouincijs uolumus: tam ciuilibus, quàm militaribus magiſtratibus id ipſum cuſtodientibus, & ut pœnæ delinquentibus imponantur, procurantibus. Atq; hoc mandatu tuo uolumus ibi locorum programatis per proprios magiſtratus manifeſtû fieri: niſi & ipſi extremis ſubdi uelint ſupplicijs ſimul, & magiſtratu ac bonorû amiſſionibus, ſi quid horû per negligentia omiſerint. Quæ igitur nobis placuerunt, & per hanc ſactam pragmaticam declarantur formam, ea ſtudento gloria tua effectui & fini tradere.

VT MATRES ETIAM TUTELAE RATIONIBVS obnoxia ſint. Constit. CLV.

Imp. IVSTINIANVS A. Belifario.

Porrexit

Porrexerit potentia noſtræ ſupplicationem Martha claris. ſcœmina, qua continetur, quod magnificæ memoriæ Sergius, qui pater eius fuit, cum obiſſet mortem, tenera admodum ætate ipſam reliquerit: quodq; claris. mater eius Auxentia, teſtatione apud actorum monumenta depoſita, non ſe ad ſecundas peruenturam nuptias, tutelam eius ſubierit: & legibus noſtris de hoc definito iure iurando præſtito, res adminiſtrauerit. His ita ab ea geſtis, quaſi neq; iuſurandum ab ipſa præſtitum, & deſpicabile patrimonium relictum eſſet: pauca quædam in inuentario ab ea conſectio deſignaffe. poſtea etiã ſecundas elegiſſe nuptias, cû tutorẽ ipſi nominaffet Petrum. Item e ſecundo matrimonio duos habuiſſe filios. & cum recte erga ipſam affecta non eſſet: inſtitutum quidem ab ea tutorem adminiſtratione deſtituiſſe, cum ipſa uix decimum tertium apprehendiſſet annum: petriſſeq; ut ſecundæ ætatis curatorem quæreret, mox etiam perſuaſiſſe, ut pro ſe accipilationes conſcriberet, & omni actioni, quæ ſecundum leges ipſi poſſet competere per cauſam tutelarium rationum, in iſtiusmodi accipilationibus renunciaret: cum in cubiculo per id tempus eſſet, neq; quidq; ſciret eorû, quæ gererentur. Neq; enim poſſibile fuit, ut ea, quæ apud illam educaretur, neq; in ullo contradicere poſſet his, quæ aduerſus ipſam gererentur, ut maxime inferri ſibi detrimentum ſenſiſſet: aliquid ageret eorum, quæ prohibere potuiſſent ad ipſius attentata iacturam. Poſtq; uero tempus effecerit, ut quæ aduerſus ipſam agitata eſſent conſilia, perſentiſceret: ſe quidem apud matrem uſam exhortationibus, ne his, quæ in fraudem ſua geſta eſſent, perperam uteretur: ſed uti matrẽ deceret, ſe oſtenderet, & quas primû res in bonis habuiſſe noſcere, ſibi reſtitueret. Ipſam uero, cû ſe totam filijs ex ſecundo matrimonio procreatis expoſuiſſet, ne utiq; iſtiusmodi rationes edidiſſe. quin e contrario ſactam noſtram prærendiſſe ſanctionem, qua continetur, non poſſe reſtitutionis contra ipſam iura in uſum aſſumi: tamen ea nihil eius generis de matribus, quæ filiorû tutelam ſuſcepſiſſent, & ſecundas ex oſculatæ eſſent nuptias, ſanciret. Atq; ea de cauſa ſupplicationem nobis porrexit, quomagis & mentem ſacræ conſtitutionis redderemus manifeſtam, & extra controuerſiam poſitam: neq; ſi perperam in ea contentis uteretur Auxentia mater eius, res à patre relictas in lucrum proprium conuerteret. Cum igitur hæc in ſe cõtineret ſupplicatio: merito ad ſactam hanc pragmaticam formam reſpeximus. Per quam ſancimus, ut quoniam ſacta noſtra ſanctio nullam mentionem facit earum mulierum, quæ ſuſcepta filiorum ſuorum tutela, ſecundas amplexæ ſunt nuptias: non liceat Auxentia claris. ſcœminæ eam ſactam noſtram ſanctionem perperam in uſum deſumere. Propter cauſas autem prædictas, & quia monumenta actorum, ſub quibus Martha filia ſua tutelam ſuſcepit, oſtendunt legibus definitum ipſam iuſurandum præſtitiffe ſe, non ſe ad ſecundas peruenturam nuptias: & quod iuſurandum aſpernata, in matrimonium ſecundo ſe marito iunxit, & ſuſceptis ex eo liberis, effecit, ut claris. filia eius Martha pro rerû reſtitutione accipilationes in ipſam exponeret: ſummam utiq; licentiam habere Martham claris. ſcœminam poſſe ſancimus, ut reſtitutionis in integrum iure utatur, præſertim cum non dum ſe uiceſimum quintum ætatis ſuæ annum exceſſiſſe profiteatur. ſacta ſanctio à nobis propoſita, quæ ſancit, ne filij contra parentes ſuos, aut liberti contra patronos ſuos poſſint reſtitutionis in integrum iure uti: ne utiquam ipſi obiſcenda, propterea quod nihil lex de his diſputet, quæ filiorum ſuorum tutelam ſuſceperunt. quin contra, eo quod altera poſt hæc ſacta noſtra proceſſerit ſanctio, quæ ſancit, ne qui tutores conſtituantur, aliter filiorum ſuorum tutelam ſuſcipiant, q̄ ſi designationis ſuæ tempore apud acta depoſuerint, quod pupillos indefenſos non relinquent: & ſi cõtingat etiam matrem filiorum ſuorum tutelam ſuſcipere, ut & ipſa hoc faciat, tutelariſq; rationibus obnoxia ſit: & ſi alium pro ſe designare tutorẽ uelit, ut ſuo & ſuſtentium illi rerum periculo id faciat. Vnde omnibus modis hoc etiam caſu conuenit, ut ſi Martha claris. ſcœmina comprobauerit, non præteriſſe ea tempora, in quibus reſtitutoria ipſi actiones competunt: tam reſtitutione in integrum utatur, q̄ omnibus alijs, per quæ leges noſtræ minoribus ætate opem & auxilium præbent. Sancit etenim noſtra potentia, ut omnis reuerentia, quæ parentibus debetur à liberis, ite honor, atq; obſequiû parentibus conſeruetur: dum tamen nihil ab ipſis in illorum detrimentum fiat. Ut uero ex prioribus nuptijs filios deſpiciamus, neq; religioni putamus conſentaneum: neq; alioqui conuenire, ut res, quæ ex paterna ad ipſos peruenerunt ſubſtantia, huiusmodi matres poſſint ueſſibi, uel his, qui ſecundæ nice ipſas habent in matrimonio, uel ex iſtiusmodi matrimonio procreatis liberis lucri faciãt.

Quæ igitur nobis placuerunt, & per ſactam hanc pragmaticam declarantur formam, ea ſtudento gloria tua unã cum beatiffimo archiepiſcopo Theopolitanae eccleſiæ, effectui & fini tradere.

DE PROLE PARTIENDA INTER RVSTICOS.

Constit. CLVI.

Docuerunt nos, qui sacrosanctæ Apamiensis ecclesiæ negocia gerunt, quod ad alios quosdam pertinentes rustici cum rusticis mulieribus suis se coniunxerint, exindeque procreauerint filios: petieruntque, ut & rusticos ipsis assignarent, & horum filios, maternum sequentes uterum. Sed qui hæc petunt, hi sanè constitutionem nostram, quæ nuper prodijt, intelligere non uidentur, quid ea sibi uolet.

Nam si liberi aliqui se adscripticijs coniungant: secundum rationes constitutione cõprehensas infantes matrem sequentur, unde ad libertatem non perueniunt. Si uero rustici sint: non amplius constitutioni illi per omnia locus sit, sed quemadmodum nuper decreuimus & lege cauimus, proles diuiditur in partes. Et si quidem æqualis sit natorum numerus: in duas partes diuiditur, si inæqualis, aut etiam unus tantum natus sit: tunc quod redundat, uenter habet, propterea quod & amplius laborauerit, & unus quidem si sit, matrem sequetur: si uero tres nati fuerint: duo quidem duæ matrem sequentur, unus autem ad proprietatē paterni domini peruenturus est. atque ita semper (ut prædiximus) id quod impar est, habebit uenter. Et secundum hæc Apamienses quoque prolem partiendam esse cognoscunt: ut quod multis retro temporibus in controuersia fuit positum, intelligant denuo sub nostram redactam sanctionē.

DE RVSTICIS, QUI IN ALIENIS PRAEDIIS NUPTIAS CONTRAHUNT.

Constit. CLVII.

Imp. IVSTINIANVS A. Lazaro Comitū Orientis.

In his, quæ diuersimode ad nos relata sunt, didicimus in Mesopotamia & Osdroëna prouincijs quidpiã delinqui, nostris planè temporibus indignum. Consuetudinem etenim apud ipsos esse, ut qui ex diuersis originem trahant prædijs, nuptias inter se contrahant. Inde sanè conari dominos, de facto iam contractas nuptias dissoluere, aut procreatos filios à parentibus abstrahere, exindeque totum illum locum misere affligi, dum & rusticant uiri & mulieres ex una parte distrahuntur, & proles his adimitur, qui in lucem prodixerunt: & sola nostra opus esse prouidentia. Sancimus igitur, ut prædiorum domini de cetero rusticos suos, prout uoluerint, conferuent: neque quisquam eos, qui iam coniuncti sunt, possit secundum consuetudinem prius obtinentem diuellere, aut compellere ut terram ad ipsos pertinentem colant, & abstraherent à parentibus filios prætextu cõditionis colonariæ. Sed & si quid huiusmodi forte iam factum est: corrigi hoc simul, & restitui efficies, siue filios abstrahi contigerit, siue etiam mulieres, nempe uel à parentibus, uel contubernij confortibus: eo, qui reliquo deinceps tempore huiusmodi aliquid facere præsumpserit, etiam de ipso prædio in periculum uocando. Quare libera sunt contubernia metu, qui dudum ipsis immittitur, & parentes habent ex hac iussione filios suos: neque uentibus prædiorum dominis subtilibus cõtendere rationibus, & uel nuptias cõtrahentes, uel filios abstrahere. Qui enim tale quid facere præsumpserit, etiam de ipso prædio in periculum ueniet, cui eos uindicare rusticos attentat. Quæ igitur nobis placuerunt, & per sacram hanc pragmaticeam declarantur formam, ea prouidentiam habeto magnificentia tua, tibi que obtemperans cohors, & qui pro tempore eundem magistratum geret, ut ad effectum deducantur conferuenturque: trium librarum auri pœna imminente ei, qui ullo unquam tempore hæc transgredi attētauerit.

VT DELIBERANDI IUS ETIAM AD IMPUBERES

transmittatur. Constit. CLVIII.

Quæ nobis à Thecla, quæ & Mannò appellatur, preces sunt, quæ declarant Theclam quandam è uita discessisse, relicta Sergia filia impuberem ætatem agente: cumque uix sedecim dies matri superuixisset filia, obiisse & ipsam mortem in contagione illa, quæ nuperrime homines inuaserat. Eam uero, quæ nobis preces porrexerit, inquit Sergiæ patri sororem existisse, Cosman autem Theclæ fratrem

fratrem Sergiæ hereditatem uindicasse, dictasseque eo nomine iudicium. Rursum hanc, ne non recte contentiones sereret, abiisse ad Ioannem prouincialis fori aduocatum, percontatum de legibus, quæ hanc causam concernerent. Illumque responsum in scriptis edidisse, eo ipso significante, quod Sergiæ ad ipsam delata esset hereditas. Atque ea sanè de causa controuersia iudicem delegisse ipsum Ioannem, Cosmæ partes agente Aesculapio quodam scriniario per Orientem magisterij militum. Sed Ioannem contrariam edidisse sententiam his, quæ in scriptis responderat: usurpata ad hoc in sententia lege iustis, principis Theodosij, quæ dicit non posse eum, qui nondum septem annorum natus sit, maternam uindicare hereditatem, nisi tutorem habeat: sed ut ad illos ea deferatur, quibus competitura esset, etsi defunctus impubes ad hereditatem legibus uocatus non esset. Neque hæc tantum protulisse in sententia, sed & effecisse, ut quæ nobis supplicaret, consequenter secundum sententiã pacta iniret, & eadem denuo diceret Aesculapio, qui pro Cosma causam egerat. Petijtque nos, ut ipsam tam misere affectã iniuria respiceremus: & maxime cum lex in Codice, qui de nostro nomine cognomen accepit, posita sit, quæ innuat, recte maternam hereditatem uindicare eum, qui dari possit: & rursus alia à nobis lege proposita, quæ uult, ut si quis hereditate ad ipsum delata, antequam eam uindiceret, aut contrariam ea in re sententiã suã ostendat, ex hac uita emigret: super ea hereditate deliberandi ius ad heredes suos transmittat. Porro eã legem, quæ nuper à nobis proposita sit, qua idem in hereditatibus ordo adgnatis pariter & cognatis tribuitur: locum in hac controuersia non habere, cum antiquior sit nostra, cuius occasione lex illa ualere iussa est. Sancimus igitur, ut gloria tua, si hæc ita se habere compererit: opem ferat supplicanti, & legem nostram illi conseruet, quæ deliberandi ius ei tribuit, nimirum Sergiæ ante excessum anni post matrem suam demortuam: uolenti que maternam Sergiæ hereditatem uindicare, eius agendi copiam præbeat. Neque enim pugnat inter se aliquis Theodosij pietatis, principis & nostram legem dixerit: cum in eodem utraque uolumine sit posita, & nos per constitutionem, quam pro eo posuimus, obfirmauerimus, nihil in eo residere contrarij. Sed obtineto quidem lex nostra in præsentem controuersiam, & omnibus casibus in quæstionē deducto assimilibus: obtineto autem Theodosij sacratis, principis lex, in quibus annum præterire contigit, & deliberandi tempus elapsum est. Pacta enim post sententiã conscripta, cum altero inita, qui obligationem acquirere non potuit: manifestum est, quod nullam actionem Cosmæ de his, quæ inibi confessã fuerunt, dederint.

VT RESTITVTIONES FIDEICOMMISSI VSQUE ad unum gradum consistant. Constit. CLIX.

Imp. IVSTINIANVS A. Petro gloriosiss. sacrorum prætoriorum præfecto, iterum exconsule & patricio.

Nantum nobis benignitatis adest, ut ne priuatas quidem causas, quæ iudicum nobis inquisitionem superare uidentur, legibus nostris definire indignum putemus: ne si quando priuata causa audientiam in iudicium deferri solitam excedat, longa mora eos, qui in iure controuerso hærent, atterat. Aliquoties igitur gloriosiss. uir Alexander ad nos retulit, gloriosæ memoriæ patrem suum Hierium, cum testamenti tabulas conscriberet, hisce uerbis usum esse. Volo ac iubeo, ut heredes mei, Constantinus quidem clariss. uir deputatam sibi domum cum omnibus (ut præscriptum est) cohærentibus illi iuribus, & suburbium in Coparijs appellatum ite cum omnibus (ut præscriptum est) iuribus ad ipsum pertinētibus, & domum Antiochiæ sitam, emptam ab Ammiano Anthemius uero dulcissimus suburbium in Blachernis dictum, redemptum à gloriosæ memoriæ uiris Eugenio & Iuliano, & suburbium in promontorio sinus Sosthenij, quod olim in dominio Ardaburij gloriosæ memoriæ fuit: Callippus autem clariss. uir suburbium Bythariū, siue Philothei nuncupatum: & Alexander clariss. uir suburbium in Venetis, neque per uenditionem, neque donationem, neque permutationem, neque quocumque tandem titulo in alium transferant, reiciantur, aut eam domum seu præscripta quinq; suburbia è meo nomine & mea familia alienent: sed siquidem (quod deus faxit) nascatur filij, & relictis post se filijs aut nepotibus, siue legitimis, siue etiam naturalibus moriantur: ut pro se quisque deputatum sibi suburbium aut domos, tam in hac regia urbe, quam Antiochiæ positas filijs ac nepotibus, legitimis, aut etiam naturalibus suis relinquat. Peruasum etenim habeo, quod neque in naturalibus liberis ac ne-

potibus dispositione uoluntateque hanc meam. Si uero in uniuersum omnes, aut aliqui, aut unus ex ijs (quod abominor) sine liberis decedat: uolo & iubeo, ut qui liberis orbi aut orbis morte obierit, superstitibus aut superstiti ex ipsis fratri prescripserit domos, tam quae in hac urbe, quam quae Antiochia est, & item prius declarata quinque suburbia cum omnibus eorum iuribus, & omnibus denique rebus ac personis, quae ijs continentur, citra ullam exceptionem restituat: cessante uidelicet inter eos fideicommissorum seu legatorum seruandorum causa satisfactione. Volo etenim ac iubeo, ne quisquam ab alio huius generis satisfactionem expetat: ijs uel eo, qui praeter paternam & pietatis erga ipsos plenissimam intentionem meam a fratribus suis satisfactionem in rebus abalienari prohibitis expetere pertentauerint, uel pertentauerit: omni modo eius fideicommissi amissionem sustinentibus, uel sustinente. **AT QVĒ** haec quidem ipsum protulisse in testamento, conscripsisse autem & codicillum, in quo talibus prope modum uerbis usus sit. Manifestum plane facio, quod pridem testamentum per scripturam fecerim, & quae in eo conscripta sunt, ex animi mei sententia composuerim: uoloque ac iubeo, ut omnia, quae in eo testamento continentur, omni modo firmitate obtineant: his solis exceptis, per quae forte in hoc meo codicillo uel aliquid mutauero, uel relicta alicui legata ademerō. Volo igitur ac iubeo, ut suburbium illud meum, quod Coparia appellatur, quod in proposito testamento magnificentiss. filio meo Constantino reliqui, detur & pleno proprietatis atque possessionis iure ad clariss. pariter & generosiss. nepoti meo, Constantino magnificentiss. filij mei filium Hierium simul uniuersum pertineat, cum omnibus praetorij, quae in eo sunt, & omnibus scalis, & quae uel intra urbem, uel extra urbem pro pensione elocantur, & adibus atque officinis, & balneo, & hortis tam intra, quam extra muros existentibus, & hippodromo, neque non orto, qui in ipso est, & cisterna, atque omni denique iure, quod ullo modo in eo mihi suburbio coepit. Id ipsum uero suburbium tunc demum praedicto clariss. nepoti meo Hierio dari uolo, cum primum post meam mortem patris sui potestate solutus, per emancipationem sui iuris factus erit: nulla licentia eidem generosiss. nepoti meo concedenda, ut praefinitum sui terminum excedat: aut ijs, qui uel ex hoc meo, uel eiusdem clariss. nepotis testamento in eadem iura successerint, ut idem suburbium, uel partem eius aliquam, uel ius diuendant, permuentur, aut alicui donent, aut quocumque titulo denique abalienent: propterea quod hoc ipsum suburbium & aedes situm sitasue intra portam muri siculnei, qua uia ducit ad sacrosanctum martyrii sanctae Theclae, per omnia & perpetuo uelim permanere in familia mea, neque unquam de meo nomine egredi. Volo autem & iubeo, siquidem eueniat, ut generosiss. nepos meus Hierius, uel intra pubertatem, uel etiam post pubertatem, sine liberis tamen legitimo matrimonio procreatis, moriatur: ut eius suburbij siue aedium possessio simul & proprietates perueniat, & deferatur, aut restituatur magnificentiss. patri eius Constantino sub eadem conditione, ne unquam de familia mea meoque nomine abalienentur. **HIS ITA** confectis, ipsum quidem e rebus humanis abiisse. Hierium uero gloriosae memoriae domum quidem Theopoli sitam, quae successione paterna ad ipsum peruenerat, alijs personis uendidisse: ipsam autem domum, quae in hac alma urbe est, & insuper suburbium, quod illi codicillo datum erat, in quibus omnibus interdicta fuerat alienatio, ad Constantem gloriosae memoriae filium suum transmisisse. Illumque rursus praegnante uxore relicta uitam finisse: scripto prius testamento, in quo disposuerit, ut si puer uel natus non esset, uel natus ante pubertatem mortuus esset: tam gloriosiss. eius mater Maria, quam in clita etiam uxor eius altera Maria, ad successionem eius uocaretur. Postea uero, quam nata filia in ipsa infantia & teneram adhuc aetatem agens, humanis rebus excessit: cum reliquam substantiae partem, tum etiam domum in ampla hac urbe, & insuper suburbium, quod expressis uerbis Hierio gloriosae memoriae in codicillo relictum fuit, ad inclaras mulieres deuoluta esse: meritoque tam ex testamento, quam ex uerbis codicilli, domum iuxta & suburbium uindicandi sibi locum datum, utpote qui solus hoc tempore ex Hierij gloriosae memoriae liberis superstes permanserit, & primum gradum in nomine familiae obtineat. Verum qui pro Maria & Maria gloriosissimis sceminis faciebant uerba, hi aiebant neque testamenti uerbis ullum locum factum esse. Neque enim Constantem gloriosae memoriae absque liberis ex rebus humanis abiisse, ut utrarumque aedium restitutioni locus sit. Sed neque suburbij nomine rite secundumque leges Alexandrum gloriosissimum uirum haec adoriri: cum & ipse suburbium, quod ipsi relictum fuerat, in quo communis pater aequae, ut in caeteris, alienationem illi prohibuit, ante id tempus alienauerit. sed & alios fratres idem hoc fecisse. Et leges nostras, si quidem omnes ordine, in quibus huiusmodi aliquid definitum sit, defuncti uoluntate transgrediantur: ex aequo omnibus restitutionem adipere: ne si uicissim alter alterum mutua petitione in ius uocent, multis

multis in una causa subdantur iudicijs. Legesque de hoc propositas nobis reuocarunt in memoriam. Alexander autem gloriosiss. uir recte se actionem intentare aiebat, & maxime de utrisque aedibus. defunctum enim satis manifeste suam in codicillo sententiam de ijs rebus declarasse, cum res familiae conseruari uoluerit. sed multo iustioribus se rationibus inniti in suburbio. Neque enim recte illas sibi alienationem exprobrare, cui ex imperiali iussione hoc facere indultum fuerit. Ac prolixis in ea causa disputationibus utraque pars uisa est, nunc testatoris interpretando uoluntatem, nunc nostras usurpando leges, quas in re quaeque sua facere arbitrabatur. **NOS Igitur**, cum & legum, & testamenti interpretationem perspectam haberemus: non nuda sententia, sed lege eius causae decisionem complectendam duximus, simul ut praesentem dirimeremus controuersiam, simul ut caeteris mouenda de his contentionis ansam praeriperemus. Vnde subtilius pariter & exactius testamenti uerbis innixi, deprehendimus ipsis quidem filijs haereditate capissentibus alienationem interdictam, si sine liberis uita functuri essent, non ulterius uero his etiam, qui eis filijs succederent: sed contentum fuisse defunctum, si inter filios duntaxat alienationis interdictum constitueret. neque enim si & ipsi relictis filijs decederent, maiore ipsum cura perquisisse, cui aut quomodo res relinqueretur: nec uoluisse alienationis interdictum ultra filiorum uitam extendere. Enim uero codicillum, qui de suburbio duntaxat factus fuit, interdixisse his etiam, qui ex testamento gloriosae memoriae Hierij (de iuniore loquimur) res per successionem cepissent, ne suburbium alienarent, & quod consequenter inducitur, in his quoque defunctum uoluisse, ut id perpetuo in familia permaneret. Et quidem quae in controuersiam deducta sunt, eiusmodi fuerunt. Nos uero cum totam causam cum diligentia, qua decet, penitus intueremur: in alijs quidem rebus, quarum sane Constantinus gloriosae memoriae, Hierij senioris filius ex paterni testamenti tabulis dominus factus fuit, praclare nullam quaestionem excitandam rati sumus, arcendumque in his actione non solum Alexandrum gloriosiss. uirum, sed etiam omnem reliquam familiam: cum & testamenti uerba prohibitionem inter solos constituent filios: & ipsi gloriosae memoriae Hierij filij, per quos qui post eos illius familiae portio existerent, Hierij sibi iura uindicant, nonnullas apud se constitutas res alienauerint, perinde quasi ex una uoluntate substitutionem interdixerit. Quod autem ad suburbium attinet, cuius dominum codicillus ostendit esse gloriosae memoriae Hierium, praeter modum scrupulosa nobis diligentia plenum uisum est, si post quatuor demum generationes huiusmodi quaestionem produceremus in medium. Nunc certe cum Maria & Maria gloriosiss. foeminae etiamnum supersint, quas alicubi & ipsas nostrae leges in familiam reponunt, ut quae sponfas quoque hac appellatione dignentur: neque recte, neque ordine Alexander gloriosiss. uir item a se praetensam instituit. Quin ut maxime haec decessissent: tamen quod quatuor iam generationes praeterisse uiderent, haud sustineremus tam obsoletam causam denuo tradi iudicijs: & maxime cum Constantis filia in pupillari adhuc aetate uitam finiret. Vnde tamen si testamentum ille non confecisset, suburbium tamen ad matrem eius peruenisset: non ipsa pupilla, sed ipsa quodammodo lege horum causa existente: quamuis nemo successorum gloriosae memoriae Hierij circa uoluntatem eius deliquisset. Licet enim Constantis, cum testamenti tabulas conscriberet, substitutiones quasdam fecerit, filia intra pubertatem mortua: nihil tamen inde excellens introducitur: cum & ipsa lex pupillae substantiam matri, quasi ea sine testamenti tabulis decessisset, per se praebitura esset. Sancimus igitur, ut neque gloriosiss. uir Alexander, aut eius filij, neque reliqui senioris Hierij gloriosae memoriae liberi, neque alius quisquam omnium, qui genus suum in eorum familiam referunt, uel Mariam & Mariam gloriosiss. foeminas occasione rerum apud ipsas consistentium, uel alios, apud quos aut hoc tempore res existant, aut ad quos sequente tempore peruenturae sint, in quibus alienationem forte Hierius gloriosae memoriae prohibuit, adorianur iudicio, aut omnino mentionem de caetero prohibitionis & familiae nominis faciant, & aliquod sibi exinde ius adquirant: utpote cum & alij Hierij gloriosae memoriae filij res suas abalienauerint, & reliquorum quodammodo alienationibus consenserint, ac per has, neque non alias, quas praediximus rationes, quae ad huiusmodi iudicationem & legislationem abunde nobis sufficiunt, sibi pariter & successoribus suis actiones, quae ipsis potuissent competere, sustulerint. Atque haec non tantum praesentis causae decisio esto, sed & reliquarum, in quibus huiusmodi prohibitionem facta, tot successiones praeterierint, & ultimus haereditum per interuenientem aliquem in medio impuberem haereditatem capebat. Tunc enim his etiam, qui sunt extra familiam eius, qui primus prohibuit, per praesentem nostram legem transmittendarum rerum licentiam habebit. Siquidem in commune hanc legem, tam de praesenti casu, quam de omnibus posthac futuris ad eum modum prohibiti-

onibus protulimus, simul contentionem componentes, quae hoc tempore euenerat, simul (ut probabile est) futuras praedicentes. Quae igitur nobis placuerunt, & per hanc sacram declaratur legem, ea proponere gloria tua in alma hac urbe, & effectui ac fini tradere *flueto*, atque obseruari praecipito.

EXEMPLVM SACRAE PRAGMATICAE FORMAE
de usuris. Constit. CLX.

Imp. IVSTINIANVS A. Papio.

Aristocrates prudentiss. Aphrodisiensis reipublicae pater, quique immobilia in ea possident, supplices nobis facti sunt, aientes praedictam ciuitatem &c. Ac principio quidem illud cognoscimus, quod plerique leges nostras ita accipiant atque intelligant, ut unde minime conueniat, inde iniustarum ipsis actionum anfas praebant. Siquidem a patre reipublicae edocti fuimus, quod cum bene magna auri summa Aphrodisiensium reipublicae ex legatis a nonnullis ciuitati relictis collecta esset: ne quando ea deperiret: quidam illorum, qui in republica cum potestate erant, eam auri summam collocauerint, ut quamdiu id auri apud ipsam resideret, tadium qui suscepisset, quoque anno pro eo ciuitati dependeret (siue quis id partum, siue reditum, siue etiam usuram appellare uelit) quantum ferre ciuitatem aequum esset. Eos uero, qui aurum susceperunt, postquam constitutionem protulimus, ne creditoribus permittatur, ut debitum ultra duplum exigere, sed hoc ipso duplo contenti sint, sane legatum ciuitati deperire, & tam calefactiones balnearum publicarum, quae exinde fieri soleant, iniuria affici, quam opera publica per legem nostram labefactari, & illorum interpretatione in uicium adferre reipublicae. Ut igitur omnia haec e nostra expellamus reipublicae: sancimus, ut qui id auri perceperunt in hoc, ut pensionem aliquam pro eo persoluant reipublicae, singulis annis, quoad illud penes se aurum habuerint, inferre compellantur id, quod pro eo se illaturos constituerint, haudquaquam sacra nostra ad hoc constitutio ne usurpata. Illam etenim de creditoribus conscripsimus, & qui in ea comprehenduntur, casibus. Praesens uero species illam non attingit: siquidem hoc magis annuo redditui, quam usurarum praestationi simile uidetur. nos autem ex aequo ciuitatum curam gerere oportet, ut rerum fiscalium. Quod si quis post hanc praesentem nostram formam aliter ea, quae a nobis lege promulgata sunt, acceperit, & defraudare ciuitatem dato auro uoluerit: & pro uniuerso tempore, quantum debet, ciuitati persoluet, & praeterea reddet duplum: ut maliciose interpretationis iustam retributionem percipiat, propterea quod cum in manu illi esset, ut bonum se perhiberet ciuem, ita improbus est, ut quae illum in lucem protulerit, eam non dubitet afficere iniuria.